
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  N. DPG022/161                                               DEL  04.08.2023 

 

DIPARTIMENTO  Lavoro - Sociale 

 

SERVIZIO    Programmazione Sociale  

 

UFFICIO   Terzo Settore 

 

 

OGGETTO: AVVISO - DGR 65/2022 - Delibera CIPESS 49/2021 “Fondo sviluppo e coesion 2014-2020-

Assegnazione risorse per interventi connessi all’emergenza covid-19 e finanziamento recupero aree a verde 

nell’ambito del contratto istituzionale di sviluppo per l’area di Taranto”. Contributo alle Aziende di Servizi 

alla Persona - ASP. Determinazione e assegnazione contributi. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE: 

 la L.R. 24 giugno 2011 n. 17 “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) e 

disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 la L.R. 25 novembre 2013, n. 43 “Modifiche alla legge regionale 24 giugno 2011, n. 17 recante Riordino 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona (ASP)”; 
 

VISTA la L.R. 3 giugno 2020, n. 10 recante “Disposizioni urgenti a favore dei settori turismo, commercio al 

dettaglio ed altri servizi per contrastare gli effetti della grave crisi economica derivante dall'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, e in particolare l’art. 9 co. 1, in base al quale, per l'anno 2020, la Regione 

adotta misure straordinarie di sostegno alle attività poste in essere durante il periodo emergenziale, in 

attuazione di disposizioni nazionali e regionali per la prevenzione ed il controllo dell'infezione da Covid-19, 

dalle Aziende di Servizi alla Persona – ASP, istituite con la legge regionale 24 giugno 2011, n. 17 (Riordino 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona (ASP)). Tali attività devono riferirsi alle strutture residenziali socio sanitarie e alle strutture 

sociali di cui al D.M. n. 308 del 21 maggio 2001 attive in ambito regionale… confluite nelle ASP e operanti 

sul territorio regionale; 
 

VISTO che con la D.G.R. n. 65 del 14.02.2022 ha stabilito quanto segue: 

 si prende atto di quanto previsto dalla deliberazione CIPESS 49/21 del 27.07.2021 “Fondo sviluppo e 

coesione 2014-2020- Assegnazione risorse per interventi connessi all’emergenza covid-19 e 

finanziamento recupero aree a verde nell’ambito del contratto istituzionale di sviluppo per l’area di 

Taranto” che assegna alla Regione Abruzzo l’importo complessivo di Euro 30.734.800,77 nell’ambito 

delle disponibilità nazionale del fondo FSC 2014-2020, quali risorse aggiuntive della programmazione 

FSC 2014-2020; 
 che tra le risorse destinate al finanziamento di interventi connessi all’emergenza COVID-19 si annovera 

il Contributo alle Aziende di Servizi alla Persona – A.S.P. del valore di €. 7.000.000,00; 
 che la Giunta Regionale, dà mandato per i successivi adempimenti di competenza, ai Direttori dei 

Dipartimenti interessati di predisporre tutti gli atti e le procedure connesse alla gestione del Piano 

Sviluppo e Coesione della Regione Abruzzo 2000-2020; 

 



 

VISTA la L.R. 3.06.2020, n. 10 recante “Disposizioni urgenti a favore dei settori turismo, commercio al 

dettaglio ed altri servizi per contrastare gli effetti della grave crisi economica derivante dall'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, e in particolare l’art. 9 comma 1, in base al quale, «per l'anno 2020, la Regione 

adotta misure straordinarie di sostegno alle attività poste in essere durante il periodo emergenziale, in 

attuazione di disposizioni nazionali e regionali per la prevenzione ed il controllo dell'infezione da Covid-19, 

dalle Aziende di Servizi alla Persona – ASP…». «Tali attività devono riferirsi alle strutture residenziali socio 

sanitarie e alle strutture sociali di cui al D.M. n. 308 del 21 maggio 2001 attive in ambito regionale…», 

«confluite nelle ASP e operanti sul territorio regionale»; 
 

VISTO il successivo comma 2 del medesimo articolo in base al quale, «… in attuazione del comma 1, la 

Regione sostiene le Aziende di Servizi alla Persona attraverso la concessione di contributi per attività già 

poste in essere dalla dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 31 

gennaio 2020 e fino alla sua cessazione, nonché per azioni volte a garantire il rafforzamento dei servizi nelle 

successive fasi post emergenziali» ; 
 

VISTA che con la D.G.R. n.245 del 27.04.2023 “Disposizioni attuative per la concessione di un contributo 

alle Aziende di Servizi alla Persona A.S.P. di cui alla D.G.R. n.65/2022 e Delibera CIPESS 49/2021 – 

Approvazione dei criteri e delle modalità di erogazione dei finanziamenti.” è stato previsto quanto segue: 

 sono stati formulati ulteriori criteri e le modalità di erogazione del contributo previsto;  

 è stato precisato che gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento quantificati in euro 

7.000.000,00, trovano copertura finanziaria nell'ambito della riprogrammazione delle risorse che sono 

state rese disponibili sul bilancio regionale 2023/2025 con le D.G.R. n.157 e n.158 del 24/03/ 2023 sulla 

parte spesa al cap 501 9 -  Misure Straordinarie a Sostegno delle Attività Anti Covid da parte delle ASP 

ART.9 L.R. 10/2020 sulle annualità 2023 e 2024 ; 

 è stato incaricato il competente “Servizio Programmazione Sociale” del ‘Dipartimento del Lavoro – 

Sociale’ di procedere con proprio atto all’approvazione di apposito avviso pubblico per l’assegnazione di 

un contributo in favore delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), nel rispetto dei criteri e 

delle modalità individuate nello schema di Avviso, unito al medesimo provvedimento; 
 

VISTA la Determinazione dirigenziale n.DPG022/96 del 3.05.2023 recante la “Concessione di un contributo 

alle Aziende di Servizi alla persona A.S.P. di cui alla D.G.R. n.65/2022 e Delibera CIPESS 49/2021. 

Approvazione Avviso pubblico”. 
 

DATO ATTO: 

 che alla data di scadenza dell’Avviso sono pervenute n. 6 istanze di cui all’elenco allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A – “Elenco istanze pervenute”);  

 che, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso “Soggetti ammessi”, «Possono presentare domanda esclusivamente 

le strutture residenziali socio sanitarie e le strutture sociali di cui al D.M. n. 308 del 21 maggio 2001 

attive in ambito regionale (come specificatamente individuate nell'Ordinanza del Presidente della Giunta 

regionale n. 45 del 22.4.2020)1, confluite nelle ASP e operanti sul territorio regionale istituite con la 

legge regionale 24 giugno 2011, n. 17»; 

 che, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso “Risorse finanziarie e riparto”, «1. Lo stanziamento complessivo 

per la realizzazione delle attività di cui all’art.3 è stabilito in euro 7.000.000,00. 

2. L’entità del contributo da assegnare ai soggetti di cui all’art. 2 e con riferimento alle attività di cui 

all’articolo 3, è determinato in proporzione al numero dei posti-letto certificato relativo alle strutture di 

cui al successivo ed alla documentazione riportate rispettivamente al successivo art. 6, co. 2, lett. e). 

3. L’ammontare del contributo è rideterminato, in aumento o in riduzione, proporzionalmente al numero 

di domande ammissibili e in rapporto alle risorse disponibili.  

 che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, dell’Avviso “Modalità di erogazione”, «1. Sulla base delle istanze 

pervenute, il competente Servizio provvede, con determinazione dirigenziale ai sensi della L.R. 

14.9.1999, n. 77, e successive modificazioni ed integrazioni, di approvazione del SAD relativo 

all’intervento di che trattasi, alla assegnazione dei fondi stanziati nel bilancio regionale in esecuzione 

delle disposizioni di cui alla D.G.R. n.245 del 27.04.2023 di approvazione del presente Avviso, e secondo 

i criteri e per le finalità di cui ai precedenti artt. 3, 4 e 5. 
 

CONSIDERATO che, dall’esame istruttorio, le istanze che hanno superato la verifica di ricevibilità e 

ammissibilità sono quelle riportate nell’elenco Allegato B – “Esiti ricevibilità e ammissibilità”, che forma 

parte integrante e sostanziale presente provvedimento; 



RITENUTO per tutto quanto sopra procedere all’assegnazione dei fondi stanziati a favore delle Aziende di 

Servizi alla Persona – A.S.P. (istituite ai sensi della L.R. n. 17/2011) come da Allegato C “Elenco istanze 

ammesse a finanziamento”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

VERIFICATO che le risorse disponibili non risultano sufficienti a soddisfare l’importo complessivo delle 

spese sostenute e da sostenere da parte delle Aziende di Servizi alla Persona – ASP (istituite ai sensi della LR. 

n. 17/2011) e, quindi, ai sensi dell’art.5, comma 3, dell’Avviso l’ammontare del contributo è rideterminato in 

riduzione, proporzionalmente al numero di domande ammissibili e in rapporto alle risorse effettivamente 

disponibili. 
 

RITENUTO di stabilire pertanto che le Aziende ammesse a finanziamento dovranno scegliere, 

successivamente alla notifica dell’importo assegnato, entro i “termini” ed in base all’elenco della 

“documentazione” necessari stabiliti dall’art.8, comma 2, dell’Avviso, quanto segue: 

a) la distinzione delle attività - tra quelle proposte – da finanziare con le risorse assegnate, fornendo 

specifica distinzione per “periodo di ammissibilità” (31.01.2020 – 31.03.2022 e/o 01.04.2022 – 

30.09.2023 salvo proroghe) ed “attività finanziabili” (spese connesse alla preven-zione ed al controllo 

dell’infezione da COVID-19, spese inerenti al rafforzamento dei servizi rientranti nelle finalità 

istituzionali erogati nella successiva fase post emergenziale) ai sensi dell’art.3 dell’Avviso; 

b) la distinzione delle spese in base alle “spese ammissibili” (‘spese correnti’ a, b, c, d, e, f, h e ‘spese in 

conto capitale’ g) ai sensi dell’art.4 dell’Avviso; 

c) la differenziazione, sia ai fini della documentazione necessaria da presentare sia ai fini della erogazione 

del contributo (rif. art.8, comma 2, dell’Avviso), tra le “spese sostenute” (tutte le spese dalla 

dichiarazione dello stato di emergenza alla data di presentazione della domanda) e le “spese da 

sostenere” (tutte le spese dalla di inizio dello stato di emergenza alla data del termine di conclusione delle 

attività); 
 

VISTI: 

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 

05.04.2013; 

 a L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 

con riferimento all’Avviso pubblico “DGR 65/2022 - Delibera CIPESS 49/2021 “Fondo sviluppo e coesione 

2014-2020 Assegnazione risorse per interventi connessi all’emergenza covid-19 e finanziamento recupero 

aree a verde nell’ambito del contratto istituzionale di sviluppo per l’area di Taranto”. Contributo alle Aziende 

di Servizi alla Persona - ASP” approvato con D.D. DPG022/096 del 03.05.2023, quanto segue: 
 

1. di prendere atto che alla data di scadenza dell’Avviso sono pervenute n. 6 istanze di cui all’elenco allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A – “Elenco istanze pervenute”); 

2. di dare atto che dall’esame istruttorio le istanze che hanno superato la verifica di ricevibilità e 

ammissibilità sono quelle riportate nell’elenco Allegato B – “Esiti ricevibilità e ammissibilità”, che forma 

parte integrante e sostanziale presente provvedimento; 

3. di procedere all’assegnazione dei fondi stanziati a favore delle Aziende di Servizi alla Persona – A.S.P. 

(istituite ai sensi della L.R. n. 17/2011) come da Allegato C - “Elenco istanze ammesse a finanziamento”, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di stabilire che le Aziende ammesse a finanziamento dovranno scegliere, successivamente alla notifica 

dell’importo assegnato, entro i “termini” ed in base all’elenco della “documentazione” necessari stabiliti 

dall’art.8, comma 2, dell’Avviso, quanto segue: 

a) la distinzione delle attività - tra quelle proposte – da finanziare con le risorse assegnate, fornendo 

specifica distinzione per “periodo di ammissibilità” (31.01.2020 – 31.03.2022 e/o 01.04.2022 – 

30.09.2023 salvo proroghe) ed “attività finanziabili” (spese connesse alla prevenzione ed al 



controllo dell’infezione da COVID-19, spese inerenti al rafforzamento dei servizi rientranti nelle 

finalità istituzionali erogati nella successiva fase post emergenziale) ai sensi dell’art.3 dell’Avviso; 
b) la distinzione delle spese in base alle “spese ammissibili” (‘spese correnti’ a, b, c, d, e, f, h e ‘spese 

in conto capitale’ g) ai sensi dell’art.4 dell’Avviso; 

c) la differenziazione, sia ai fini della documentazione necessaria da presentare sia ai fini della 

erogazione del contributo (rif. art.8, comma 2, dell’Avviso), tra le “spese sostenute” (tutte le spese 

dalla dichiarazione dello stato di emergenza alla data di presentazione della domanda) e le “spese da 

sostenere” (tutte le spese dalla di inizio dello stato di emergenza alla data del termine di conclusione 

delle attività); 

5. di prendere atto, che le risorse rinvenienti a copertura delle misure straordinarie di cui all’avviso esperito 

sono a valere sulla Delibera CIPESS 49/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020-Assegnazione 

risorse per interventi connessi all’emergenza covid-19 e finanziamento recupero aree a verde nell’ambito 

del contratto istituzionale di sviluppo per l’area di Taranto” e che l’attuazione degli interventi dovrà 

avvenire nel rispetto delle regole della programmazione FSC 2014-2020 e delle disposizioni contenute nel 

Si.Ge.Co e nella manualistica attualmente vigenti; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -

Trasparenza” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

7. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni   vigenti in materia; 

8. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati per i successivi adempimenti;  

9. di trasmettere la presente determinazione all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del 

Dipartimento Lavoro-Sociale; 

10. di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo e sul portale www.abruzzosociale.it. 

 

 

L’Estensore 

Dott. Salvatore Gizzi   

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Salvatore Gizzi   
                       (firmato elettronicamente)                          (firmato elettronicamente) 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Raimondo Pascale 
                                                                               (firmato digitalmente) 

http://www.abruzzosociale.it/

		2023-08-05T16:12:55+0200
	RAIMONDO PASCALE




